
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro Centro,
CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Licitatório nº 004/2025

Pregão Presencial nº 003/2025

O Prefeito Municipal de Eugenópolis, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e

com fundamento no inciso IV, do art. 71, da Lei nº 14.133/2021 e posteriores alterações, RESOLVE:

HOMOLOGAR o Processo Licitatório nº 004/2025, referente ao Pregão Presencial nº

003/2025, cujo objeto é Aquisição de materiais e equipamentos esportivos, conforme Convênio Nº

1481002213/2023, para execução do Programa Geração Esporte, conforme Edital e seus Anexos, e;

ADJUDICAR o objeto licitado em favor das empresas:

31719468 Sonia Aparecida de Oliveira - CNPJ: 31.719.468/0001-64

Número Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr Unit. Vlr Total

2 ARCO DE PLÁSTICO (BAMBOLÊ);

MATERIAL: PLÁSTICOPVC, COM 63

CM DE DIAMETRO. CORES

DIVERSAS 

amalu UNIDADE 60,0000 2,1000 126,00

10 BOLA DE HANDEBOL Nº2 (54 A 56

CM) - INDICADAPARA EQUIPES

FEMININAS CADETE E ACIMA

(ACIMADE 14 ANOS) E EQUIPES

MASCULINAS INFANTIL ECADETE

(ENTRE 12 E 16 ANOS).

MATERIAL:POLIURETILENO, C

MARA DE AR DE BUTIL,

MIOLOREMOVÍVEL.

CIRCUFERÊNCIA: 54 - 56 CM E 325

A 400G (TAMANHO 2 DA I.H.F.) 

kaemy UNIDADE 20,0000 100,0000 2.000,00

11 BOLA DE VOLEIBOL (65 A 67 CM) -

INDICADA PARACATEGORIA

ADULTO. MATERIAL: MICROFIBRA.

PESOCHEIA 260 A 280G.

CIRCUNFERÊNCIA 65 A 67

CM.CARACTERISTICAS ADICIONAIS:

MATRIZADA, COMMIOLO

SUBSTITUÍVEL 

kaemy UNIDADE 30,0000 60,0000 1.800,00

14 BOLA MEDICINAL DE 1 KG;

CONFECCIONADA EMBORRACHA

REFORÇADA COM SUPERFÍCIE

RUGOSA,MATRIZADA COM MIOLO

REMOVÍVEL 

dalebol UNIDADE 6,0000 70,0000 420,00

15 BOLA MEDICINAL DE 2 KG;

CONFECCIONADA EMBORRACHA

REFORÇADA COM SUPERFÍCIE

dalebol UNIDADE 6,0000 70,0000 420,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro Centro,
CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

RUGOSA,MATRIZADA COM MIOLO

REMOVÍVEL 

Valor Total R$ 4.766,00

Big Comercio Atacadista Ltda - CNPJ: 55.501.192/0001-01

Número Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr Unit. Vlr Total

24 COLCHONETE EM NAPA:

COLCHONETEPARAGINÁSTICA.

MATERIAL: NAPA CICAP. COR:

AZULROYAL. DIMENSÕES

APROXIMADAS DO PRODUTO(CM) -

AXLXP: 95X44X3CM. PESO 1,3KG 

gol UNIDADE 40,0000 98,0000 3.920,00

Valor Total R$ 3.920,00

COMERCIAL PRIME - CNPJ: 55.176.303/0001-51

Número Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr Unit. Vlr Total

20 CAMISA EM MALHA DRY FIT

COM SUBLIMAÇÃO -LAYOUT

DEFINIDO PELO ÓRGÃO - M   

ROTA66 UNIDADE 296,0000 30,7000 9.087,20

21 CAMISA EM MALHA DRY FIT

COM SUBLIMAÇÃO -LAYOUT

DEFINIDO PELO ÓRGÃO - M (II) 

ROTA66 UNIDADE 7,0000 30,7000 214,90

22 CAMISA EM MALHA DRY FIT

COM SUBLIMAÇÃO -LAYOUT

DEFINIDO PELO ÓRGÃO - P 

ROTA66 UNIDADE 211,0000 30,7000 6.477,70

23 CAMISA EM MALHA DRY FIT

COM SUBLIMAÇÃO -LAYOUT

DEFINIDO PELO ÓRGÃO - P (II) 

ROTA66 UNIDADE 9,0000 30,7000 276,30

Valor Total R$ 16.056,10

DANILO FREITAS DA SILVA 13485276685 - CNPJ: 41.702.635/0001-18

Número Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr Unit. Vlr Total

8 BOLA DE FUTSAL MIRIM (SUB-11) -

INDICADA PARACATEGORIA MIRIM

(SUB- 11). MATERIAL:

EMPOLIURETILENO, CAMARA BUTIL,

SUB-11 E SUB- 13.CIRCUNFERÊNCIA: 50

A 55 CM E 300 A 350 G DEMASSA 

penalty UNIDADE 30,0000 167,0000 5.010,00

34 REDE VOLEIBOL (PAR) EM 100%

POLIETILENOIMPERMEABILIZADO, 100

% EXTRA VIRGEM,RESISTENTE RAIO

ULTRAVIOLETA (UV); COM FIO DE2,2 A

2,5 MM DE ESPESSURA NA COR

PRETA;TRANÇADO, EM MALHA DE 10 A

12 CM; COMACABAMENTO EM FAIXAS

COM 02 LONAS

SINTÉTICAIMPERMEÁVEL DE 5 CM A 7

CM DOBRADA NA CORBRANCA;

MEDINDO 9,50 M COMPRIMENTO

gismar UNIDADE 2,0000 198,0000 396,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro Centro,
CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

XLARGURA 1,00 M DE ALTURA; COM

ILHÓS NO 0 NOS 4CANTOS DA LONA

NAS PONTAS DA FAIXA PARAMELHOR

ESTICAMENTO DA MESMA. 

Valor Total R$ 5.406,00

MARIA APARECIDA ROSA DA SILVA SANTOS - CNPJ: 43.187.819/0001-12

Número Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr Unit. Vlr Total

1 APITO, MATERIAL PLÁSTICO,

APLICAÇÃO ESPORTE,TIPO

PROFISSIONAL, TAMANHO

MÉDIO,CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS

COM DEDAL, CORPRETA, TIPO FOX      

IMPORT UNIDADE 5,0000 55,0000 275,00

6 BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO (64 A

66 CM):INDICADA PARA CATEGORIA

INFANTIL. MATERIAL:POLIUTIRENO,

CAMARA DE BÚTIL,

CATEGORIAINFANTIL. 64 - 66 CM, 350

- 390 G 

PENALTY UNIDADE 15,0000 104,0000 1.560,00

12 BOLA INICIAÇÃO 08, COMPOSTO DE

BORRACHA,PESO: 110-120 G,

CIRCUNFERÊNCIA: 40-42 CM,

COMRANHURAS NA SUA SUPERFÍCIE,

FACILITANDO APEGADA 

NT UNIDADE 20,0000 31,0000 620,00

13 BOLA INICIAÇÃO 10, COMPOSTO DE

BORRACHA,PESO: 150-160 G,

CIRCUNFERÊNCIA: 48-50 CM,

COMRANHURAS NA SUA SUPERFÍCIE,

FACILITANDO APEGADA 

NT UNIDADE 20,0000 28,0000 560,00

16 BOMBA DE INFLAR CONFECCIONADA

EM MATERIALSINTÉTICO COM

APROXIMADAMENTE 20CM;

AGULHA4 CM; PESO 100 GRAMAS E

MANGUEIRAAPROXIMADAMENTE

18CM 

BALILUMP UNIDADE 6,0000 39,0000 234,00

27 CONE DEMARCATÓRIO

(DISCO/CHAPÉU CHINÊS) -6,5CM DE

ALTURA E 19,5CM DE DIAMETRO.

MATERIALPLÁSTICO FLEXÍVEL 

PLASTCOR UNIDADE 50,0000 5,5000 275,00

30 CRONÔMETRO, MATERIAL CARCAÇA

PLÁSTICO ABS,TIPO BOLSO, TIPO

MOSTRADOR

DIGITAL,FUNCIONAMENTO BATERIA,

CARACTERÍSTICASADICIONAIS COM

ALARME 

MOURE JAR UNIDADE 4,0000 21,9000 87,60

35 SQUEEZE - GARRAFA PLÁSTICA 500

ML 

IMPORT UNIDADE 180,0000 15,9000 2.862,00

Valor Total R$ 6.473,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro Centro,
CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

PAULO SÉRGIO ALMEIDA FONTES - CNPJ: 57.873.431/0001-80

Número Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr Unit. Vlr Total

3 BANNER EM LONA:

CONFECCIONADO EM LONA.

IMPRESSÃO: 4/0 CORES;

ACABAMENTO: TUBETES

NASPARTES INFERIOR E SUPERIOR,

COM CORDÃO;ARQUIVO

FORNECIDO PELO CLIENTE 

PROPRIA UNIDADE 1,0000 70,0000 70,00

4 BOLA DE BASQUETEBOL (72 A 74

CM) - INDICADAPARA

COMPETIÇÕES FEMININAS ACIMA

DE 12 ANOS.MATERIAL:

MICROFIBRA MATRIZADA. PESO

CHEIA:510 A 565G.

CIRCUNFERÊNCIA: 72 A 74

CM.CARACTERÍSTICAS

ADICIONAIS: MIOLO REMOVÍVEL 

POKER UNIDADE 30,0000 292,0000 8.760,00

9 BOLA DE HANDEBOL Nº1 (49 A 51

CM) - INDICADAPARA EQUIPES

FEMININAS MINI, MIRIM E

INFANTIL(ENTRE 8 E 14 ANOS) E

EQUIPES MASCULINAS MINI

EMIRIM (ENTRE 8 E 12 ANOS).

MATERIAL:POLIURETILENO,

CAMARA DE AR DE BUTIL,

MIOLOREMOVÍVEL.

CIRCUNFERÊNCIA: 49 - 51 CM E

230 - 270G (TAMANHO 1 DA I.H.F.) 

ADIDAS UNIDADE 20,0000 118,0000 2.360,00

32 REDE FUTEBOL DE CAMPO (PAR)

CONFECCIONADA EMCORDA

TRANÇADA DE MONOFILAMENTO,

100%POLIETILENO (PE) 100 %

EXTRA VIRGEM E PROTEÇÃOAOS

RAIOS ULTRAVIOLETA (UV). VISTA

FRONTAL(7,50M COMPRIMENTO

2,50M ALTURA) VISTALATERAL

(2,50 M ALTURA 2,00 M

PROFUNDIDADEINFERIOR (BAIXO)

E 0,85 CM

PROFUNDIDADESUPERIOR (CIMA)

COM MALHA (ESPAÇAMENTO)

DE14X14CM CORDA COM 4,5 MM

DE ESPESSURA, NACOR BRANCA 

REALTEX UNIDADE 3,0000 320,0000 960,00

Valor Total R$ 12.150,00

W.L PASSO A PASSO CALÇADOS LTDA - CNPJ: 13.495.658/0001-63

Número Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr Unit. Vlr Total

5 BOLA DE BASQUETEBOL 75 A 78 CM PENALTY UNIDADE 20,0000 290,0000 5.800,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro Centro,
CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

INDICADA PARACOMPETIÇÕES

MASCULINAS DE CATEGORIAS

ACIMADE 12 ANOS MATERIAL

MICROFIBRA MATRIZADA

PESOCHEIA 600 A 650 G

CIRCUNFERÊNCIA 75 A 78

CMCARACTERÍSTICAS ADICIONAIS

MIOLO REMOVÍVELTIPO ADULTO 

7 BOLA DE FUTSAL ADULTO (A PARTIR

DO SUB-15) - INDICADA PARA

CATEGORIAADULTO. MATERIAL:

POLIURETILENO, CÂMARA BUTIL,

MIOLO REMOVÍVEL,

ADULTOMASCULINO E FEMININO,

SUB-20, SUB- 17 E SUB-15 .

CIRCUNFERÊNCIA: 61 A 64 CM E 410

A 440G DE MASSA 

TOPPER UNIDADE 30,0000 128,5000 3.855,00

17 CAMISA EM MALHA DRY FIT COM

SUBLIMAÇÃO -LAYOUT DEFINIDO

PELO ÓRGÃO - G 

EVOLUÇÃO UNIDADE 211,0000 30,8000 6.498,80

18 CAMISA EM MALHA DRY FIT COM

SUBLIMAÇÃO -LAYOUT DEFINIDO

PELO ÓRGÃO - GG 

EVOLUÇÃO UNIDADE 127,0000 30,0000 3.810,00

19 CAMISA EM MALHA DRY FIT COM

SUBLIMAÇÃO -LAYOUT DEFINIDO

PELO ÓRGÃO - G (II) 

EVOLUÇÃO UNIDADE 2,0000 30,8000 61,60

25 COLETE 100 % POLIÉSTER, DUPLA

FACE, ELÁSTICOENCAPADO E

DEBRUM NAS LATERAIS, SENDO: 64

CMDE ALTURA A PARTIR DA GOLA X

42 CM DE LARGURA(+ 10CM DE

ELÁSTICO).

CARACTERÍSTICASADICIONAIS:

LOGOMARCA DEFINIDA PELO

ÓRGÃO - M 

TRB UNIDADE 80,0000 22,0000 1.760,00

26 COLETE 100 % POLIÉSTER, DUPLA

FACE, ELÁSTICOENCAPADO E

DEBRUM NAS LATERAIS, SENDO: 64

CMDE ALTURA A PARTIR DA GOLA X

42 CM DE LARGURA(+ 10CM DE

ELÁSTICO).

CARACTERÍSTICASADICIONAIS:

LOGOMARCA DEFINIDA PELO

ÓRGÃO - P 

TRB UNIDADE 80,0000 22,0000 1.760,00

28 CONE PARA SINALIZAÇÃO,

CONFECCIONADO EMCOMPOSTO

SINTÉTICO. 50 CM DE ALTURA 

PENTAGOL UNIDADE 25,0000 12,0000 300,00

29 CORDA NAVAL PARA EXERCÍCIOS,

FEITA EM SISAL;PODE SER USADA

GOLDEN UNIDADE 2,0000 52,0000 104,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro Centro,
CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

EM DIVERSOS EXERCÍCIOS DEFORÇA,

RESISTÊNCIA E POTÊNCIA;

TAMBÉMUTILIZADA EM CIRCUITO

DE TREINAMENTO.DIAMETRO:

50MM 

31 REDE BASQUETE (PAR)

CONFECCIONADA EM

CORDATRANÇADA DE

MONOFILAMENTO, 100%

POLIETILENO(PE) 100 % EXTRA

VIRGEM COM ALTO PADRÃO

DEQUALIDADE E PROTEÇÃO AOS

RAIOS ULTRAVIOLETA(UV),

MEDINDO 0,60 CM ALTURA E 1,10

MCIRCUNFERÊNCIA COM CORDA DE

4,0MM ESPESSURA.NA MALHA 0,7X

0,7 CM (ESPAÇAMENTO) 

PENTAGOL UNIDADE 2,0000 13,0000 26,00

33 REDE FUTSAL/HANDEBOL (PAR)

CONFECCIONADA EMCORDA

TRANÇADA DE MONOFILAMENTO,

100%POLIETILENO (PE) 100 % EXTRA

VIRGEM COM ALTOPADRÃO DE

QUALIDADE E PROTEÇÃO AOS

RAIOSULTRAVIOLETA (UV). VISTA

FRONTAL (3,20MCOMPRIMENTO

2,10M ALTURA) VISTA LATERAL

(2,10M ALTURA 1,00 M

PROFUNDIDADE INFERIOR (BAIXO) E

0,60 CM PROFUNDIDADE SUPERIOR

(CIMA) COMMALHA

(ESPAÇAMENTO) DE 10X10CM

CORDA COM4MM DE ESPESSURA,

NA COR BRANCA 

BH UNIDADE 2,0000 145,0000 290,00

Valor Total R$ 24.265,40

Eugenópolis, 12 de fevereiro de 2025.

Juarez Luiz Breijão

Prefeito Municipal




